

ادامه از صفحه اول

زیارت در هنگامه کرونا

به نظر نگارنده حضور گاه و بیگاه در کنار جایگاهی که انسان می‌تواند ارواح طیبه را حس کند و از آنان الهام بگیرد و با زندگی صاحبان آن ارواح آشنا شود، مزیتی دارد که در جاهای دیگر یافت نمی‌شود؛ مگر در خانه خدا. با وجوداین، متأسفانه گاهی اعمالی خارج از آموزه‌های دینی، مانند غلو و رفتارهای بی‌نسبت با رفتار اسلامی در جریان زیارت‌خوانی و در میان زائران دیده می‌شود که بین جوانان عقل‌اندیش عصر ارتباطات با این امر فاصله انداخته است که لازم است متولیان امور برای اصلاح این رفتارها اقدامات لازم را انجام دهند.

هجوم بی‌سابقه و بیرحمانه بیماری مرموز کرونا، به همه جوانب زندگی بشر امروزی، باعث شد بسیاری از سنت‌ها و رفتارهای دیرینه آحاد جامعه را دستخوش تغییراتی ناگörüندنی کند. این موضوع در جامعه ما سنت پسندیده دیدوبازدیدها از جمله در ایام نوروز و سنت خسنه زیارت امام رضا (ع) و سه زیارتگاه مهم مذهبی دیگر در قم و شیراز و شهری را بعد از صدها سال به تعطیلی کشاند.

برای علاقه‌مندان به زیارت و به‌ویژه کسانی که زندگی اقتصادی‌شان در جوار قبور متبرکه می‌چرخد، محدودیت‌ها در زیارت حرم امام هشتم شیعیان و دیگر اماکن زیارتی، دشوار بود؛ اما ضریب بالای ابتلای کرونا در آسیب‌رساندن به جان و سلامت مردم، بالاتر از اینها بود. زیارتگاه رضوی، در ایران هم به دلیل روحیه‌بخشی و بازآفرینی سال‌به‌سال معنویت در دل کسانی که عمیقا به این نوع ارتباطات ملوکوتی پایبندند و هم به دلیل تأثیر اقتصادی در خورخوت‌جهی که در شمال شرق کشورمان دارد، تعطیل‌بردار نبود؛ اما چنین شد که چندماه‌هی تمامی در و دروازه‌های روضه رضوی و بیوتات متعلقه، قفل زده شد و حسرت حضور در آن اماکن، به‌ویژه بر دل مجاورین آن حضرت ماند. برای مقامات مسئول بهداشت و درمان کشور و برای بسیاری از فرهیختگان جامعه، انتظارات بیماری و مرگ‌های ناشی از عدم رعایت اصول اعلام‌شده، امری مسجل و بسیار مهم است. درعین‌حال در فضای باز برخی حرم‌ها، با شرط‌وسرطوط‌هایی امکان زیارت محدود فراهم شد اما اگر زائران از نزدیک، نخواندن این دستورالعمل‌ها را رعایت کنند و بر اثر بی‌مبالاتی رایج، باعث درگیرشدن بیشتر جامعه و افزایشان مبتلیان و جان‌باخته‌های ناشی از کرونا شوند، مسئولان بهداشت و درمان که شبانه‌روز در تلاش کاستن از اثرات بیماری هستند، چه می‌توانند بکنند؟ شاید بیشتر از آنکه بعضی‌ها فکر می‌کنند، زیارت و دعا علاج بیماری است، مؤمنان و مؤمناتی هستند که باور دارند امام رضا (ع) خوشحال نخواهد شد که مردم وجوب دفاع از جان و سلامت مردم را در مقابل استجاب زیارت آن حضرت، نادیده بگیرند. درحضور زیارت ائمه معصومین(ع) و حتی زیارت خانه خدا – که برای عده‌ای در شرایط خاص واجب می‌شود – و نیز زیارت مضجع شریف نبی اکرم(ص) در مدینه منوره، هنگامی می‌تواند سرشار از معنویت و آموزندگی باشد که جان‌انسان‌ها در معرض خطر قرار نگیرد. امسال همه علاقه‌مندان از راه دور و با امکانات فضای مجازی، این زیارت و عرض ارادت را انجام داده و ضمن دعا برای سلامتی بیماران و صحت کادر بهداشت و درمان کشور، از سفرهای زیارتی و سیاحتی پرهیز می‌کنند.

خبر

فرمانده کل ارش:

پدافند هوایی به خارج از کشور وابستگی ندارد

● ایسنا؛ امیرسرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش با حضور در منطقه پدافند هوایی شمال غرب از سایت رادار شهید نادری بیله‌سوار استان اردبیل بازدید کرد. وی در این بازدید در جمع کارکنان ایستگاه رادار شهید نادری با اشاره به اهمیت راهبردی سایت‌های راداری در رصد آسمان کشور گفت: امروز استفاده از رادارهای بومی یک نقطه قوت برای شبکه پدافند هوایی کشور است و آسمان ایران اسلامی با چشمان تیزبین همه عناصر پدافند هوایی به صورت شبانه‌روزی رصد می‌شود.

فرمانده کل ارتش افزود: پدافند هوایی با تکیه بر جوانان و استفاده از ظرفیت‌های داخلی در حوزه‌های موشکی، راداری، ارتباطی، اطلاعات و شناسایی و بخش‌های مربوط به مراقبت از آسمان کشور نیازهای خود را تأمین می‌کند و به خارج از کشور وابستگی ندارد.

فرمانده کل ارتش ضمن بازدید از قسمت‌های مختلف این سایت راداری، میزان آمادگی رزمی- عملیاتی نیروهای مستقر در آن را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد.

امیر سرلشکر موسوی با اظهار رضایت از اشراف و آمادگی عملیاتی این ایستگاه گفت: پدافند هوایی خط مقدم دفاع است و لازم است هر چه بیشتر در راستای ارتقای توان و آمادگی رزمی این بخش مهم از نیروهای مسلح تلاش شود.

امیر سرتیپ علیرضا صیاحی‌فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی در این بازدید فرمانده کل ارتش را همراهی می‌کرد. فرمانده کل ارتش همچنین در ادامه بازدید از یگان‌های استان اردبیل، از پاسگاه‌های مرزبانی در امتداد مرزهای این استان بازدید کرد.

شرق: روز گذشته تهران میزبان اجلاس فوق‌العاده سران روند آستانه بود. در این نشست سه‌جانبه که به‌دلیل شیوع ویروس کرونا به‌صورت مجازی برگزار می‌شد، رؤسای جمهور جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری ترکیه به تبادل نظر درباره راه‌های برقراری و تقویت صلح پایدار در سوریه پرداختند. نزدیک به سه سال است که مذاکرات آستانه با مشارکت این سه کشور برای پایان دادن به بحران و جنگ داخلی در سوریه آغاز شده است.

روحانی: قانون سزار، تروریسم اقتصادی است

رئیس جمهور ایران در این اجلاس فوق‌العاده با بیان اینکه تعیین سرنوشت سوریه تنها به دست مردم این کشور و بدون مداخله خارجی ممکن است، گفت: «در حالی این نشست را برگزار می‌کنیم که جهان با پاندمی ویروس کرونا مواجه است و مردم سوریه هم از این قاعده مستثنا نیستند. از آن روز که چنین اتفاقی افتاد، تلاش برای تسکین آلام مردم سوریه و بهبود اوضاع بهداشتی آنان لازم بوده است اما آمریکا تحریم‌های تازه‌ای موسوم به سزار را برای فشار بیشتر به مردم سوریه اعمال کرده که غیرانسانی و یک تروریسم اقتصادی است».

به گزارش ایسنا، حسن روحانی ادامه داد: «در شرایط شیوع کرونا، این تحریم‌های تحمیل‌شده به سوریه توسط رژیم آمریکا از سوی جمهوری اسلامی محروم است و تأکیدی نمی‌کنیم که به حمایت‌های خود از مردم و دولت مشروع سوریه با قدرت بیشتری ادامه خواهیم داد.» او تأکید کرد: «آمریکا مطمئن باشد آنچه از طریق فشار نظامی و توسل به گروه‌های تروریستی به‌دست نیابوده، نمی‌تواند از طریق ابزار فشار اقتصادی با مجازات مردم سوریه به دست نیابورد. این اقدامات نامشروع و غیرانسانی رژیم آمریکا، هیچ خللی در اراده ملت‌های دوست با سوریه ایجاد نمی‌کند. مسئله آوارگان داخلی و پناه‌جویان سوری موضوع مهمی است که ما باید به آن کمک کنیم». روحانی با یادآوری اینکه راه‌حل بحران سوریه، نه نظامی بلکه سیاسی است، گفت: «ما به‌عنوان کشور‌های ضامن روند آستانه، همواره از گفت‌وگوهای سوری-سوری در چارچوب توافقات ایجادشده در روند آستانه حمایت می‌کنیم و بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم داعش و القاعده و سایر مجموعه‌های ذیل آنها در تمام منطقه از‌جمله سوریه تأکید داریم».

رئیس‌جمهوری با بیان اینکه امروز با گذشت بیش از ۹ سال از آغاز جنگ سوریه، جمهوری اسلامی ایران معتقد به راه‌حل سیاسی برای حل آن است، افزود: «ما از مذاکرات ایجادشده در روند آستانه حمایت می‌کنیم. ما امروز در شرایطی از مبارزه با تروریسم سخن می‌گوییم که تاکنون تلاش‌های زیادی در این زمینه رخ داده و جا دارد از سپهد قاسم سلیمانی یاد کنیم که مبارزه با تروریسم‌ها جنگ سوریه را در این راه جان خود را گذاشت و روحانی عنوان کرد: «این در حالی است که آمریکا خود را مدعی مبارزه با تروریسم می‌داند، اما قهرمان این مبارزه در منطقه و همراهانش را به شهادت رسانده که این نشانه ادعای دروغین رژیم آمریکا در زمینه مبارزه با تروریسم است».

سیاست

در نشست مجازی سران آستانه مطرح شد

نارضایتی ایران و روسیه از قانون سزار

دفاع ترکیه از اقدامات خود در سوریه



او با تأکید بر اینکه مبارزه با تروریسم تا محو کامل آن از سوریه و به‌طورکلی از منطقه ادامه خواهد داشت، گفت: «در این مسیر نباید امنیت جان غیرنظامیان به خطر بیفتد و نباید اجازه دهیم تروریست‌ها از مردم به‌عنوان سبیر انسانی استفاده کنند. سوریه مستقل و متحد و گفتن از آن، یک اصل کلی است و در این شرایط است که ثبات و امنیت منطقه تأمین می‌شود؛ پس حضور نیروهای آمریکایی در سوریه به بیشتشدن درگیری‌ها منجر شده و از سویی در حال غارت منابع این کشور هستند و لازم است این نیروها زودتر از منطقه و سوریه خارج شوند».

روحانی عنوان کرد: «احترام به حاکمیت ملی و استقلال سوریه، اصلی خدشه‌ناپذیر است و سوریه‌ای متحد و مستقل و بدون حضور نامشروع قدرت‌های خارجی است که منجر به بازگشت آراشش به این کشور پس از سال‌های طولانی رنج مردم می‌شود و به ثبات و امنیت سوریه نیز کمک می‌کند».

پوتین: هدف حفظ حاکمیت ملی سوریه است

رئیس‌جمهوری روسیه نیز در سخنرانی خود در

قانون سزار چیست؟

در دسامبر سال ۲۰۱۹، رئیس‌جمهور آمریکا لایحه بودجه دفاعی ۷۳۸میلیارددلاری را امضا کرد که شامل قوانینی برای افزایش تحریم‌ها علیه بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه و متحدانش است تا او به حل‌وفصل سیاسی بحران سوریه بر اساس قطع‌نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت نر دهد. «قانون سزار» بخشی از این قوانین جدید است که به لایحه بودجه دفاعی آمریکا افزوده شده است. این قانون پس از شش سال تأخیر، از روز چهارشنبه ۱۷ ژوئن ۲۰۲۰ (۲۸ خرداد) به اجرا درآمد و تا سال ۲۰۲۴ اعتبار خواهد داشت. «سزار» نام مستعار یک عکاس نظامی سوریه‌ای است که عکس‌هایی از اجساد کشته‌های جنگ سوریه را در سال ۲۰۱۴ در یک جلسه سری در کنگره آمریکا به نمایش گذاشت و از دولت آمریکا خواست با دولت بشار اسد برخورد کند. هویت واقعی این فرد به دلیل نگرانی از امنیت او، تاکنون پنهان مانده است.

منطقه هستیم. در این منطقه برای کاهش خشونت‌ها فعالیت خواهیم کرد». پوتین افزود: «پیگیری پروسه آتش‌بس در مناطق کاهش تنش، پیگیری کمیته قانون اساسی در ژنو و همچنین کمک به اعضای این کمیته برای دستیابی به اهداف مربوطه از اقداماتی است که نشست آستانه باید دنبال کند. این مسئله‌ای است که در چارچوب گفت‌وگوی ملی در سال ۲۰۱۸ به آن پرداختیم و کشورهای ضامن روند آستانه نیز در آن حضور داشتند و آن را تأیید کردند». رئیس‌جمهوری روسیه گفت: «توسعه اقتصادی، بازگشت آوارگان و توسعه زیرساخت‌های سوریه می‌طلبد که سه کشور ایران، روسیه و ترکیه اقدامات خود را هماهنگ‌تر کنند و همکاری فعلاانه‌تری با یکدیگر داشته باشند».

مشکلات در سوریه همچنان باقی است، به‌ویژه در زمینه اقتصادی تحریم‌هایی که با دورزدن سازمان ملل علیه سوریه اعمال می‌شود و مشکلات را بیشتر می‌کند». پوتین با تأکید بر اینکه تحریم‌های اعمالی علیه سوریه غیرقانونی هستند، عنوان کرد: «با توجه به همه این مسائل و فشارهایی که تحریم‌ها به سوریه وارد می‌کند، باید تلاش خود را در راستای کمک بیشتر به این کشور انجام دهیم، به‌ویژه اینکه الان صحبت از اعمال تحریم‌های جدید است و مطمئنا این تحریم‌ها در راستای وخیم‌ترکردن شرایط اقتصادی در سوریه پیش‌بینی شده‌اند. بنابراین ما باید از طریق کانال‌های موجود بتوانیم کمک‌های انسان‌دوستانه را به این کشور انجام دهیم».

اردوغان: ترکیه برای مقابله با جدایی‌طلبی وارد میدان شده است

همچنین به گزارش ایرنا، رئیس‌جمهوری ترکیه در این نشست مجازی گفت: «اولویت نخست ما، حفظ وحدت سیاسی سوریه و تمامیت ارضی آن کشور، تأسیس امنیت و آرامش در آن کشور و حل ماندگار مسائل است». رجب طیب اردوغان با اشاره به مداخله‌های نظامی ترکیه در سوریه مدعی شد: «ترکیه برای مقابله با آرزوهای جدایی‌طلبی و ممانعت از انجام ترازدی انسانی در سوریه در صورت لزوم به‌طور عملی وارد میدان شده است». او با اشاره به روند همکاری‌های ایران، ترکیه و روسیه تحت لوای روند آستانه در مورد سوریه گفت: «همکاری سه کشور به‌عنوان کشورهای ضامن، در تعیین آینده سوریه مؤثر خواهد بود و این نشست نیز می‌تواند گامی مهم در این راستا باشد».

ظریف: به صلح در سوریه دست خواهیم یافت

رؤسای جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری ترکیه در پایان نشست ویدئوکنفرانسی آستانه، در بیانیه‌ای مشترک بر تعهد قوی خود بر حاکمیت، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه و همچنین به اهداف و اصول منشور ملل متحد تأکید کردند. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه نیز در توییتش نوشت: «نشست سزار دولت‌ها، گروه‌ها، شرکت‌ها و افرادی را تحریم می‌کند که مستقیم و غیرمستقیم به دولت سوریه کمک مالی یا نظامی کرده یا در چهار بخش نفت، گاز طبیعی، هواپیماهای نظامی، ساخت‌وساز و مهندسی فعالیت کنند».

نباشد گویا کرباسچی در این موضوع فارغ از سیاست کلی حزب کارگزاران سخن گفته است. چنانکه حسین مرعشی بعد از گفت‌وگوی کرباسچی با کارگزاران به خبرگزاری «اینا» گفته بود: «ما برای آقای خاتمی احترام ویژه‌ای قائل هستیم و طبق مصوبات قبلی، آقای خاتمی را رهبر اصلاحات می‌دانیم و اگر آقای کرباسچی مقصودشان این بوده که آقای خاتمی رهبر اصلاحات نیستند، باید در کمیته سیاسی حزب دراین‌باره بحث شود». حتی همواره از رهبری آقای خاتمی بر جبهه اصلاحات حمایت‌گفته، گفته بود: «در حال حاضر هم مشخص من این نیست که آقای کرباسچی چنین منظوری داشته بلکه شاید منظور ایشان رهبری تشکیلاتی بوده است… هنوز ایشان [کرباسچی] را ندیده‌ام که بدانم منظورشان چه بوده؛ بنابراین فردا در کمیته سیاسی راجع به آن بحث کرده و حزب نظر خودش را اعلام خواهد کرد». مرعشی در این گفت‌وگو با پا فراتر نهاد و گفت: «اگر مقصود این باشد که آقای خاتمی رهبر اصلاحات نیستند، این نظر شخصی آقای کرباسچی است».

با آنکه مرعشی چندوقت پیش بعد از یک گفت‌وگوی دیگر کرباسچی به «خبرآنلاین» گفته بود: متأسفانه برخی بدون تأمل کافی روی این مواضع اظهار نظر می‌کنند. آقای کرباسچی انتقاداتی داشته و این انتقادها را مطرح کردند. هیچ‌گونه تعرضی نیز ازسوی ایشان و حزب کارگزاران سازندگی متوجه رئیس دولت اصلاحات نیست. رئیس دولت اصلاحات یک شخصیت ملی،بین‌المللی و تأثیرگذار در مناسبات سیاسی و اجتماعی است و افتخار جریان اصلاحات به‌شمار می‌رود. بعد و آقای کرباسچی نیز همین دیدگاه را نسبت به رئیس دولت اصلاحات داریم. اگر انتقادی صورت می‌گیرد به‌دلیل این است که ما انتظار داریم رئیس دولت اصلاحات در تصمیم‌گیری‌ها نقش پررنگ‌تری ایفا کنند. ما امیدواریم رئیس دولت اصلاحات اعمال مدیریت بیشتری در مورد ضعف‌های جریان اصلاحات داشته باشند تا بتوانیم در آینده این ضعف‌ها را پوشش بدهیم».

به هر روی به نظر می‌رسد با دلخامسین کرباسچی بدون هماهنگی با مجموعه حزب کارگزاران به بیان دیدگاه‌های شخصی می‌پردازد یا آنکه دیدگاه‌های شخصی مرعشی و کرباسچی در عالم سیاست با هم متفاوت شده است یا اگر دیدگاه هر یک از آنها، یکی به‌عنوان دبیرکل و یکی به‌عنوان سخنگو را موضع حزب کارگزاران قلمداد کنیم، باید بگوییم احتمالا در این حزب دو دیدگاه و رویکرد سیاسی و شاید دو طیف وجود دارد: طیف کرباسچی و طیف مرعشی.

روزنه

تسلیمت رئیس‌جمهور به خانواده‌های جان‌باختگان حادثه آتش‌سوزی مرکز درمانی سینا

● **پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری:**رئیس‌جمهور با ابراز تأثر عمیق از وقوع حادثه تلخ و دلخراش انفجار و آتش‌سوزی در مرکز درمانی سینا اظهر تهران که منجر به جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از بیماران و کادر درمانی این مرکز شد، از دستگاه‌های ذی‌ربط خواست هرچه سریع‌تر نسبت به بررسی دقیق و کارشناسانه علت وقوع این حادثه اقدام کرده و اهتمام ویژه‌ای برای رسیدگی به مصدومان و خانواده‌های داغ‌دیده و تسکین آنان آام داشته باشند.

دستور رئیس دستگاه قضا به دادستان تهران

شناسایی عوامل بروز حادثه انفجار کلینیک سینا

● **میزان:** آیت‌الله رئیسی در پیامی جان‌باختن تعدادی از هم‌وطنان در حادثه انفجار مرکز درمانی سینا اظهر تهران را تسلیت گفت و شناسایی دقیق عوامل بروز این حادثه و رسیدگی به مشکلات قضائی و حقوقی خانواده‌های داغدار را خواستار شد. متن این پیام به شرح زیر است: «بسم‌الله الرحمن‌الرحیم، انا‌الله و انا‌إلیه راجعون مصیبت جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از هم‌وطنان در جامعه انفجار مرکز درمانی سینا اظهر تهران باعث تألسف، تأثر و تألم خاطر شد. این‌جانب ضمن عرض تسلیت این مصیبت و ابراز همدردی با خانواده‌های داغدار، از خداوند متعال برای درگذشتگان غفران و رحمت الهی، برای مجروحان شفای عاجل و برای بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت دارم. لازم است دادستان محترم تهران در ادامه اقدامات اولیه‌ای که انجام داده‌اند، نسبت‌به بررسی و شناسایی دقیق عوامل بروز این حادثه در اسرع وقت اقدام و ضمن رسیدگی به مشکلات قضائی و حقوقی خانواده‌های داغدار، نتیجه اقدامات را مستمرا به این‌جانب گزارش نمایند».

علی صوفی: عارف از حد‌ها قبل نگاهش به انتخابات ۱۴۰۰ بود

● **باشگاه خبرنگاران جوان:** علی‌صوفی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: «تشکیلات شورای عالی اصلاح‌طلبان مرکز قائم به شخص نبوده و موضوع انتخاب هیئت‌رئیسه و تداوم شورای عالی کلا دو مقوله جدا از یکدیگر هستند». او ادامه داد: «به تعبیری دیگر هیت‌رئیسه شورای عالی اصلاح‌طلبان زیر مجموعه و بخشی از شورای عالی است؛ این شورا هم براساس اساسنامه مصوب و با کسب مجوز قانونی تشکیلات دائم است که متدوده فعالیت آن هم از نظر زمانی و هم از نظر ماهیت به انتخابات محدود نمی‌شود؛ بلکه مجموعه همه مسائل اجتماعی را دربر گرفته و فعالیت آن هم تداوم دارد». صوفی افزود: «هیئت‌رئسه یکی از ارکان شورای عالی سیاست‌گذاری و انتخابی است و انتخابات آن هم هراس انجام می‌شود؛ بنابراین اگر هرکدام از اعضای هیئت‌رئسه بخواهند کناره‌گیری کنند یا برگزاری انتخابات جایگزین آنها تعیین خواهد شد؛ همچنین اگر مهلت زمانی یک‌ساله هیئت‌رئسه هم تمام شود، دوباره انتخابات جدید صورت می‌گیرد که در نتیجه آن یا اعضای قبلی ایفا شده و یا اعضای جدیدی انتخاب می‌شوند؛ بنابراین انتفعای آقای عارف باوجود جایگاهشان در شورای عالی سیاست‌گذاری خللی در ادامه کار این شورا ایجاد نخواهد کرد». این فعال سیاسی اصلاح‌طلب همچنین درباره احتمال حضور عارف در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ هم گفت: «در حقیقت آن‌طورکه من شنیدم آقای عارف از همان زمان که تصمیم گرفت در انتخابات مشارکت نکند، نگاهش به حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ بود، اما درحال‌حاضر اطلاع ندارم که تصمیم قطعی‌اش چیست اما در آن زمان این‌گونه مطرح شده بود که او به دلیل انتخابات ریاست‌جمهوری از کاندیداتوری مجلس انصراف داده است».

محمود میرلوحی:

اگر برای شورای عالی سیاست‌گذاری جایگزین مناسبی دارید، بسم‌الله

● **برنا:** سیدمحمود میرلوحی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: «بر این باورم که شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان جلسات خود را به روال گذشته برگزار کند و اقدامات خود را ارزیابی کرده و گزارشی را نیز به خاتمی و جریان اصلاحات ارائه دهد و نظر و پیشنهادهای خود را برای حل مسائل بیان کند. به‌هرحال قبل از شورای عالی، شورایی به نام شورای هماهنگی اجزای وجود داشته که این شورای توان و ظرفیتی داشته ولی نتوانست در یک زمانی، پاسخ لازم را به نیاز یک جریان ارائه دهد». او درباره احتمال حذف این شورا نیز عنوان کرد: «تا زمانی که جایگزین مناسب و بدیل مناسبی برای شورای عالی سیاست‌گذاری پیدا نشود، نباید این شورا حذف شود. بنده می‌گویم به‌هرحال، اگر ا راه‌حل جدیدی ارائه نشود. اساس شورای عالی سیاست‌گذاری، دو نکته بود: فراگیری و انسجام اصلاحات. فراگیری به‌معنای گسترش کار. یعنی به‌سادگی قابل‌ربزایی است که ما قبلا در جریان اصلاحات چه دستاوردی داشتیم. مشخص است که این شورا از لحاظ ساختار، فراگیرتر بوده است».